A tamen tam non eos dicimus creatores animalium, quam nec agricolas frugum atque arborum. »

Illi quidem Origeni ex ethnicis præluserunt: ex Christianis vero præluserunt Clemens Alexandrinus, qui animam in muliebrem uterum immitti dicit ὁ πᾶσι τῶν τῆ γενέσει ἐφεστῶτων ἀγγέλων, et angelos ἐφεστῶτας τῆ ἀνάδου commemorat. Et vero posterior illa de angelorum humanas animas in suas sedes reponentium ministerio sententia Ecclesie catholice placitis consona est. Priorem autem, quæ animarum rationis curam angelis ascribit, quæque tomi xiii in *Joan.* loco a nobis supra allato continetur, sic ipse Origenes excusat: Ταῦτα δὲ οὐκ ἀποφανιόμενοι λέγομεν, πολλῆς γὰρ βασάνου τὰ τηλικαῦτα χρῆζει, ἵν' εὐραθῆ ἰσχυρότερον οὕτως ἔχει, ἢ ἐτέρως.

XXXV. Prætermitti poterat quæstio sequens de remunerationibus et pœnis per angelos a Deo administrandis; nihil enim multum abnorme circa id argumentum Origenes excogitavit. Quoniam tamen cum superiore disputatione cohæret ejus tractatio, et peculiare nonnihil habet Adamantius, idcirco ipsam quoque leviter attingemus. Homilia itaque in *Jeremiam* 21, num. 6, tripliciter hominibus, quæ promeriti sunt, Deum retribuere ostendit, primum per se, secundum illud Jerem. li, 6, « Vicissitudinem ipse retribuet ei; » deinde per malos angelos, secundum illud psalmi lxxvii, 49, « Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem, et iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos: » nonnunquam etiam per bonos, cujusmodi multa in Scripturis reperiri dicit: ac leviora quidem crimina ministris suis vindicanda Deum permittere, ipsum vero graviores noxas ulcisci. Fuit hoc argumentum libro viii *contra Celsum*, num. 52, persequitur, et quæcumque hominibus mala contingunt, Dei nutu et consilio a dæmonibus immitti probat ex laudato psalmi lxxvii loco; bona vero ab angelis ministrari.

In quibus a magistro suo Platone non recessit; qui in *Symposio* deos inter et homines medium quoddam constituit genus, et dæmones appellat, interpretes utrorumque et sequestros, ἐρμηνεύοντας καὶ διαπορθμεύοντας θεοῖς τὰ παρ' ἀνθρώπων, καὶ ἀνθρώποις τὰ παρὰ θεῶν· τῶν μὲν τὰς δεήσεις καὶ θυσίας· τῶν δὲ τὰς ἐπιτάξεις τε καὶ ἀμοιβὰς τῶν θυσίων. « Interpretantes et referentes diis, quæ mittuntur ab hominibus; et hominibus quæ mittuntur a diis; illorum quidem preces et sacrificia; horum vero mandata et sacrificiorum remunerationes. » Quæ munia eadem angelis tribuuntur, unde *ἄγγελοι* et ἀγγελοι a scriptoribus sacris appellantur, hoc est *internuntii*. Plotinus autem *Ennead.* iii, lib. iv, cap. 6, postquam docuit animas in judicium ab angelis adduci, pœnas postmodum lucubus illis adesse subjunxit.